
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Art. 32comma 2 del D. Lgs50/2016) 

N. 05 del 08.02.2022   
 

Determina di AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER INCARICO DI SUPPORTO 
AMMINISTRATIVO E OPERATIVO PON-FESR di cui all’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Codice 13.1.1A-FESRPON-PI-2021-25 /  CUP E79J21005080006.  

 
VISTI 

- il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- l’art. 36 commi 2 lettera a) e comma 6 del D.Lgs n. 50/2016; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016; 

- il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

- la Circolare Miur n. 74 del 05.01.2019, “Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – Orientamenti interpretativi”; 

- le Linee guida ANAC n.3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del26 
ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di 
professionalità richiesti al RUP; 

- il “Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture”, approvato dal Consiglio di Istituto il 

13.03.2019 con delibera n. 19; 

Protocollo 0001786/2022 del 09/02/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

- le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

-  il PTOF 2019/2022 adottato del Consiglio di Istituto con delibera n. 11 del 13/12/2018, e aggiornato con 
delibera n. 22 del 29/10/2021; 

- i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

- il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

- la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID – 0040055del 14.10.2021 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 
20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Autorizzazione 
progetti; 

- il Regolamento d’Istituto per la disciplina degli incarichi agli esperti esterni, già approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 33 il 09.02.2011 come modificato con successive delibere n. 18 del  29 giugno 2016 
e n. 45 del 27 giugno 2019; 

- la Nota Miur prot. n. 31732 del 25.07.2017, avente per oggetto ‘Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 
Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588.’; 

- il Programma annuale per l’anno 2022 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 41 del 2.02.2022; 

- la Determina dirigenziale n. 3 del 7/02/2022, prot. 1683, di avvio del Progetto Pon Fesr “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  e della procedura per l’affidamento delle forniture e 
dell’installazione; 

- Determina dirigenziale n. 4 dell’8/02/2022, prot. 1749, di conferimento incarico al Direttore SGA di direzione 
amministrativa per lo svolgimento dell’intero progetto PON FESR Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici” ; 

RILEVATA  
- la necessità di impiegare tra il personale interno: n. 1 docente dell’équipe digitale e n. 1 assistente 

amministrativo, cui affidare rispettivamente  l’incarico di supporto operativo ed amministrativo all’attività 
gestionale del Progetto in questione; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 
 

- di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di avviare la procedura di affidamento dell’incarico di supporto amministrativo ed operativo all’attività 
gestionale per il progetto PON FESR Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici” ,previa pubblicazione di un bando di gara in ossequio a principi di imparzialità, trasparenza e 
finalizzato all’ accertamento delle capacità tecniche e professionali dell’esperto interno da selezionare; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

- di stabilire che le prestazioni oggetto del presente incarico sono imputate alla voce di costo “Spese 
organizzative e gestionali” previste nell’articolazione dei costi PON FESR e saranno attribuite: 

- alla figura di Assistente Amministrativo  fino ad un  massimo di 30 ore (trenta ore) complessive 
con un compenso orario al lordo degli Oneri riflessi  di € 19,24, come da tabella 6 allegata al 
CCNL; 

- alla figura di docente di supporto équipe digitale fino ad  un massimo di 33 ore (trentatré ore) 
complessive con un compenso orario al lordo degli Oneri riflessi di € 23,22, l’ora, come da tabella 
5allegata al CCNL; 

- di impegnare la spesa all’aggregato “A.3.6 - Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 
20480/2021” della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, fino 
all’importo di € 76.809,44, di cui:  

- € 65.288,04 per le forniture e i servizi, 

 - € 11.521,40 per le spese generali;  

dando atto che la somma verrà formalmente progressivamente impegnata con l’affidamento di ciascun 
incarico o voce di spesa; 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica dell’Istituto 
Prof.ssa Rita Baglieri. 

Il presente atto viene affisso all’albo on line e pubblicato sul sito web della scuola al seguente indirizzo 
http://www.icdonevasioferraris.edu.it; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Rita Baglieri 

 
Firmato in digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

http://www.icdonevasioferraris.edu.it/

		2022-02-09T11:48:37+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dir. Scol.  Rita BAGLIERI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateRITA BAGLIERI




